АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.05.2024 № 517

Об обеспечении безопасности людей
на  водных  объектах  Гусь-
Хрустального  района,  охраны  их
жизни и здоровья в летний период
2024 года

В соответствии  с  Федеральным законом  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции", на основании Устава Гусь-Хрустального района администрация района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Установить  срок  купального  сезона  на  территории  муниципального

образования Гусь-Хрустальный район с 1 июня по 31 августа 2024 года.
Определить места массового летнего отдыха и организованного купания

на водных объектах, расположенных на территории Гусь-Хрустального района
согласно перечня (приложение 1).

2.  Утвердить  перечень  мест,  запрещенных для  купания  на  территории
Гусь-Хрустального  района (приложение 2).

3.  Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учрежде-
ний независимо от форм собственности:

3.1.  Обеспечить выполнение требований нормативных правовых актов,
касающихся безопасности на воде и  проведения мероприятий с массовым пре-
быванием людей на водных объектах.

3.2.  При  проведении  экскурсий,  коллективных  выездов  на  отдых  или
других массовых мероприятий на водоемах назначать лиц,  ответственных за
безопасность  людей  на  воде,  обеспечение  общественного  порядка  и  охрану
окружающей среды.

4. Рекомендовать главе администрации муниципального образования пос.
Мезиновский (сельское поселение):

4.1. Организовать  оборудование  и  благоустройство  зоны отдыха  к  ку-
пальному сезону в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных
объектах во Владимирской области,  утверждёнными постановлением Прави-
тельства Владимирской области от 06.09.2023 № 650, копию акта технического
освидетельствования  зоны  рекреации  водного  объекта  предоставить  в  МКУ
«Отдел по делам ГОЧС и ОБ».

4.2.  Обеспечить в  период купального сезона функционирование в зоне
отдыха  спасательного  поста  с  необходимым оборудованием,  снаряжением и

дежурство  спасателей  для  предупреждения  несчастных  случаев  с  людьми  и
оказания помощи терпящим бедствие на водных объектах. Осуществлять  си-
стематический контроль за работой спасателей.

5.  Рекомендовать  главам  администраций  муниципальных  образований
(поселений) района:

5.1. Организовать выставление соответствующих запрещающих знаков в
несанкционированных местах массового летнего отдыха населения на водных
объектах, не соответствующих требованиям безопасного использования их для
купания.

5.2. Назначить ответственных лиц за мониторинг обстановки на водных
объектах в период купального сезона на подведомственной территории.

6. Рекомендовать МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ»:
6.1. Оказать (в случае необходимости) помощь владельцам водных объек-

тов в проведении на договорной основе водолазных работ по обследованию и
очистке дна акваторий пляжей и других мест массового отдыха населения на
водоемах.

6.2. Организовать разъяснительную работу среди населения по профилак-
тике и предупреждению несчастных случаев в местах массового отдыха и орга-
низованного купания с использованием средств массовой информации.

7.  Рекомендовать начальнику межмуниципального отдела МВД России
«Гусь-Хрустальный»:

7.1. в период купального сезона организовать патрулирование сотрудни-
ками полиции и поддержание правопорядка в местах массового отдыха и орга-
низованного купания;

7.2.  при проведении сотрудниками полиции патрулирования применять
меры в соответствии с действующим законодательством по пресечению случа-
ев распития спиртных напитков, а также по удалению от водоема лиц, находя-
щихся в состоянии алкогольного опьянения.

8. Управлению образования администрации района:
8.1.  Организовать  проведение  активной  разъяснительной  работы среди

учащихся общеобразовательных учреждений о  безопасном поведении на воде.
8.2. В период функционирования детских оздоровительных лагерей орга-

низовать обучение детей плаванию.
9. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ ВО «Мезиновская амбулатория»

обеспечить дежурство медицинского персонала для оказания медицинской по-
мощи пострадавшим на воде в зоне отдыха.

10.  Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на
первого  заместителя главы администрации района по жилищно-коммунально-
му хозяйству.

11.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

Приложение 1
к постановлению администрации района
от  14.05.2024 № 517

Перечень мест массового летнего отдыха
 и организованного купания на водных объектах,

расположенных на территории Гусь-Хрустального района

№
п/п

Расположение мест
массового летнего отдыха

и организованного
купания

Ответственные лица за обустройство мест
массового отдыха и создание условий для

массового отдыха населения

руководитель, владелец
Ф.И.О. руководителя,

владельца

1.

Зона отдыха – пляж  в
п. Мезиновский

Администрация
муниципального

образования
п. Мезиновский

(сельское поселение)

Глава администрации
Некрасова

Дарья Юрьевна

Приложение 2
к постановлению администрации района
от  14.05.2024 № 517

Перечень мест,  запрещенных для купания
на территории  Гусь-Хрустального  района

Наименование

муниципального
образования
(поселения)

района

Населённый пункт Места, запрещённые для купания

МО г. Курлово
(городское
поселение)

г. Курлово Водоём на ул. Маяковского
Водоём на ул. Школьная
Водоём на ул. Садовая
Водоём на ул. Пионерская

МО п. Анопино
(сельское

поселение)

п. Анопино Водоём в 1,5 км на Ю-З от населённого пункта
Водоём на старой плотине на выезде из       на-
селённого пункта  в С-З направлении
Водоём Лосиха (ул. Мира, за домами)

д. Вашутино Водоём около птицефабрики
Водоём на выезде из населённого пункта в
направлении д. Чисти

д. Никулино Водоём возле ферм СПК «Дружба»

с. Вёшки Водоём за населённым пунктом
Водоём за д. 18 ул. Советская
Водоём на ул. Школьная, д. 34
Водоём  в конце ул. Школьная

д. Федотово Водоём в центре населённого пункта
Водоём напротив бывшего клуба
Водоём напротив д.14
Водоём напротив д. 36
Водоём напротив д. 5

д. Облепиха Водоём в 1,5 км на въезде в населённый пункт

д. Тименка Водоём на Тименском ГТС

п. Комиссаровка Водоём в центре населённого пункта

д. Александровка Водоём за населённым пунктом в направлении
д. Борзинка
Водоём между д. 40 и д. 42

д.Бабино Водоём в центре деревни

МО
п. Великодворский

 (сельское

п. Великодворский Водоём на Великодворском ГТС (ООО «ВСЗ»)
Водоём возле ж/д моста
Водоём на ул. Ленина, д.53

Наименование
муниципального

образования
(поселения)

района

Населённый пункт Места, запрещённые для купания

поселение) Водоём на ул.Фрунзе,  д.11

д.Залесье Водоём на ул.Речная,  д.53
Водоём на ул.Речная,  д.1

МО п. Добрятино
(сельское

поселение)

п. Добрятино Водоём на ул. Горького,  д. 16
Водоём на ул. Ленина,  д. 108
Водоём на ул. Московская, д. 30
Водоём на ул.  Станционная, д. 23
Водоём возле жилого городка в/ч
Водоём на ул. Алфёровская, д. 16
Водоём на ул. Алфёровская, д. 23
Водоём на ул. Алфёровская, д. 35

п. Махинский Водоём около д. 8
Водоём около д. 14

д. Потапково Водоём  около д. 53

д. Ильино Водоём на ул. Центральная, д. 71
Водоём на ул. Центральная, д. 76
Водоём на ул. Центральная, д. 50
Водоём на ул. Пролетарская, д. 39

д. Алфёрово Водоём на ул. Пролетарская, д. 113
Водоём на ул. Пролетарская, д. 74
Водоём на ул. Новая, д. 28
Водоём на ул. Новая, д. 22

с. Георгиево Водоём на ул. Производственная
Водоём на ул. Центральная, д. 10

МО п. Золотково
(сельское

поселение)

д. Борзино р. Колпь

п. Золотково Водоём «Широкий»
Водоём на ул. Советская, д.14
Водоём ул. Лесная, д.10
Водоём южнее  поселка на 2 км.
Водоём восточнее  поселка на 2 км.

д.Икшево Водоём у д. 56

д.Василево Водоём у д.1

д.Обдихово Водоём у д. 8
Водоём в лесу, северо-восточнее  деревни
на 0, 5 км.

д.Захарово Водоём за д. 9

с. Черсево Водоём на Черсевском ГТС

д.Малинки Водоём у д. 22

Наименование
муниципального

образования
(поселения)

района

Населённый пункт Места, запрещённые для купания

д.Лесниково Водоём на ул.Центральная, за   клубом
Водоём на ул.Центральная
Водоём на ул.Луговая

д.Починки Водоём у д. 24

с.Крюково Водоём у д. 35

д.Язвицы Водоём у д. 20

Р-д Золотковский Водоём на ул. Советская, д. 6
Водоём на ул. Дачная, д. 18

д.Чеково Водоём у д. 11

МО п. Иванищи
(сельское

поселение)

п. Иванищи Водоём на ул. Первомайская
Водоём на ул. Центральная
р. Вежница (плотина)
Водоём на ул. Советская.
Водоём на ул. Спортивная
Водоём на ул. Лесная- 2
Водоём на ул. Школьная

д. Неклюдово  Водоём на  ул. Школьная

п. Неклюдово  Водоём на  ул. Зеленова

д.Потаповская  Водоём на въезде в д. Потаповская

МО
п. Красное Эхо (сель-

ское
поселение)

п. Красное Эхо р. Побойки
Водоём на выезде из п. Красное Эхо

с. Дубасово Водоём на Дубасовском ГТС
Водоём возле д. 17

д. Малая Артёмовка р. Судогда

д. Першково Водоём на окраине населённого пункта

д. Толстиково Водоём возле д. 12

д. Семёновка Водоём возле д. 35
Водоём у ИП Абакаров

д.Моругино Водоём в центре деревни

д. Большая Артёмов-
ка

Водоём у д. 47

с.Губцево Водоём у д. 43
Водоём у д. 53

Наименование
муниципального

образования
(поселения)

района

Населённый пункт Места, запрещённые для купания

д.Давыдово Водоём у д. 2
Водоём у д. 53
Водоём у д. 8

д.Староопокино плотина

МО
п. Мезиновский

(сельское
поселение)

п. Мезиновский

Водоём на ул. Кирова
Водоём на ул. Строительная
Водоём на ул. Фрезерная
Водоём на ул. Каховского

д. Нечаевская Водоём на ул. Колхозная

д. Будевичи Водоём возле д. 29

д. Кузьмино Водоём возле д. 42

д. Головари Водоём возле д. 8

д. Красный Якорь Водоём (100 м на северо- восток от  съезда с до-
роги Владимир-Тума)

д. Мильцево Водоём возле д. 9

д. Зеленый Дол Водоём возле д. 17

МО
п. Уршельский (сель-

ское
поселение)

п. Уршельский Водоём на ул. Фрунзе
Водоём на ул. Лесозаводская
Водоём на ул. Московская
Водоём на ул. Веселкина
Водоём на ул. Лесная

п. Тасинский Бор Водоём на ул. Октябрьская

п. Тасинский Водоём на ул. Московская
Водоём на ул. Производственная

д. Тихоново р. Бужа

д. Ягодино р. Бужа

д. Избищи р. Бужа

д. Аббакумово Водоём возле ДК

п. Тасино Водоём на ул. Железнодорожная

д. Острова Водоём возле населённого пункта

с. Эрлекс р. Бужа

д. Савинская р. Бужа

Карьеры в лесном массиве  в 2,5 км. от г. Гусь-
Хрустальный

МО
Григорьевское (сель-

с. Григорьево Водоём на ул. Черемушки
Водоём на ул. Советская, д. 147

Наименование
муниципального

образования
(поселения)

района

Населённый пункт Места, запрещённые для купания

ское
поселение)

Водоём в 200 м от гаража ЗАО «Рассвет»
Водоём на ул. Центральная (у церкви)

с. Заколпье р. Колпь

д. Константиново Водоём у д. 26

ст. Вековка Водоём за школой
Водоём в направлении  котельной

д. Дудор Водоём у д. 26

д. Дмитриево Водоём у д. 6 б
Водоём у д. 55

д. Борисово Водоём у д. 11

д. Махонино Водоем у д. 35

МО Демидовское
(сельское

поселение)

д. Тюрьвищи о. Святое
р. Бужа
Водоём на ул. Центральная, д. 18
Водоём на ул. Центральная, д. 24
Водоём на ул. Центральная, д. 53
Водоём на ул. Хутор, д. 2

д. Демидово Водоём на ул. Центральная, д.1
Водоём на ул. Центральная, д. 2
Водоём на ул. Центральная, д. 10
Водоём на ул. Центральная, д. 40
Водоём на ул. Центральная, д. 73
Водоём на ул. Зеленая, д. 50
Водоём на ул. Зеленая, д. 51
Водоём на ул. Зеленая, д. 91
Водоём на ул. Молодежная, д. 11
Водоём на въезде в д. Демидово

п. Ильичево Водоём у магазина
Водоём у д. 19
Водоём у д. 20.
Водоём у д. 48
Водоём у д. 55
Водоём у д. 146
Водоём у д. 158
Водоём у водонапорной башни

д. Мокрое Водоём,  р. Каралица
Водоём у д. 2.
Водоём у д. 18
Водоём у д. 23
Водоём у д. 47

Наименование
муниципального

образования
(поселения)

района

Населённый пункт Места, запрещённые для купания

Водоём у д. 49
Водоём у д. 54
Водоём у д. 64
Водоём у д. 67
Водоём у д. 74
Водоём у д. 86
Водоём у д. 109
Водоем у д. 102

д. Овинцы Водоём у д. 23
Водоём у д. 14
Водоём у д. 33
Водоём у д. 76

с. Палищи Водоём у д. 1.
Водоём у д. 16.
Водоём у церкви
Водоём у д. 37.

д. Перово Водоём на ул. Центральная, д. 122
Водоём на ул. Центральная, д. 114
Водоём на ул. Центральная, д. 94
Водоём на ул. Зеленая, д.13
Водоём на ул. Школьная, д.16
Водоём на ул. Молодежная, д.1

д. Старково Водоём у д. 67
Водоём у д. 6
Водоём у д. 8
Водоём у д. 26
Водоём у д. 43
Водоём около остановки

д. Тальново Водоём на ул. Центральная, д. 34
Водоём на ул. Центральная, д. 3
Водоём на ул. Центральная, д. 1
Водоём на ул. Центральная, д. 49
Водоём на ул. Центральная, д. 96
Водоём на ул. Щемиловка, д. 1

д. Часлицы Водоём у д. 55
Водоём у д. 58
Водоём у д. 42

д. Шевертни Водоём у д. 65
Водоём у д. 64
Водоём у д. 93

д. Аристово Водоём  перед домом 49
Водоём  за домом 49
Водоём у д. 27.

Наименование
муниципального

образования
(поселения)

района

Населённый пункт Места, запрещённые для купания

Водоём на дороге на о. Святое

д. Бобры Водоём у д. 30

д. Бутылки Водоём у д. 2

д. Вырытово Водоём у д. 11
Водоём у д. 25

д. Спудни Водоём у д. 8
Водоём у д. 21
Водоём у д. 56
Водоём у д. 57

д. Орлово Водоём у д. 13
Водоём у д. 55

р.Бужа.
о. Святое.

МО
Краснооктябрьское

(сельское поселение)

п. Красный Октябрь Водоём на ул. Первомайская, д. 1
Водоём на ул. Восточная, д. 10
Водоём на ул. Школьная, д. 5
Водоём на ул. Школьная, д. 12
Водоём на ул. Станционная, д. 12
Водоём на ул. Восточная, д. 19
Водоём на ул. Кооперативная
(напротив  ДК)
Водоём ул. Восточная, д. 4

д. Аксёново Водоём на ул. Центральная, д. 1
Водоём на ул. Молодёжная, д. 10
Водоём на ул. Молодёжная, д. 26
Водоём на ул. Лесная, д. 45

д. Бараново Водоём в 50 м от д. 6

д. Окатово Водоём в 50 м от д. 97

д. Степаново Водоём в 200 м от выезда из деревни

с. Цикуль р. Колпь, 100 м от д. 34

МО
Купреевское (сель-

ское
 поселение)

д. Купреево р. Колпь, 2 км от населённого пункта

д. Таланово Водоём на Талановском ГТС
Пруд на ул. Молодежная, 80м от д. 27а

п. Неверовский р. Колпь

с. Колпь р. Колпь

п. Красная Заря Пруд у д.18

с.Тащилово Пруд ПСЧ-31

Наименование
муниципального

образования
(поселения)

района

Населённый пункт Места, запрещённые для купания

МО Уляхинское
(сельское

 поселение)

д. Уляхино Водоём на Уляхинском ГТС, р. Гусь

д. Парахино Водоём на Парахинском ГТС

д. Ново-Мальцево р. Гусь, водоём в деревне

д. Гусь-Парахино р. Гусь

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ